Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 17/02/2025 - 14:17 2259/2025

1

MOÇÃO Nº 42/2025

De Congratulações a Leandro Santos pela
conquista da medalha de ouro na modalidade
de vôlei sentado no Invictus Games 2025,
sediado nas cidades de Vancouver e
Whistler, no Canadá.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Entre os dias 8 e 16 de fevereiro, Vancouver
e Whistler, no Canadá, sediaram o Invictus Games 2025, evento de prestígio
internacional que reúne militares com deficiência em competições esportivas. O
Brasil esteve representado por uma delegação de oito atletas, que disputaram
provas nas modalidades de natação e vôlei sentado. Entre eles, um são-
roquense que, mais uma vez, enche nossa cidade de orgulho: Leandro Santos,
atleta de vôlei sentado.

A participação de Leandro em um evento
dessa magnitude já seria, por si só, motivo de reconhecimento. No entanto, a
delegação brasileira de vôlei sentado não apenas competiu — conquistou a
medalha de ouro, trazendo ainda mais alegria e honra para São Roque.

Leandro Santos é um dos
grandes nomes do esporte
paralímpico nacional, tendo
construído uma trajetória
vitoriosa nos mais
importantes torneios do
Brasil e das Américas. Entre
seus inúmeros feitos,
destacam-se o bicampeonato
Paulista e Brasileiro de Vôlei
Paralímpico (2017 e 2018); a
medalha de ouro nos Jogos
Parapan-Americanos de
Lima (2019); e participação
nos Jogos Paralímpicos de
Tóquio (2020), entre outros
feitos.

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 17/02/2025 - 14:17 2259/2025

2

São Roque já teve o privilégio de ver sua
bandeira tremular em competições esportivas de nível mundial graças ao
talento e à dedicação de Leandro. Mas, mais do que títulos e conquistas, ele
carrega consigo algo ainda mais valioso: um exemplo de superação,
determinação e inspiração para todos nós. Sua trajetória reforça a importância
da inclusão e do esporte como ferramentas de transformação social, rompendo
barreiras e demonstrando que nenhuma limitação é maior do que a força de um
sonho.

Homenagear Leandro Santos é fomentar o
esporte, incentivar a acessibilidade e exaltar o espírito de perseverança que o
levou ao topo do pódio no Canadá. Esta moção não é apenas um
reconhecimento por mais uma brilhante conquista, mas também um tributo à
sua trajetória de vida e ao impacto positivo que ele exerce sobre tantas
pessoas.

Ante o exposto, Antonio Marcos Carvalho
de Brito, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque,
REQUER ao Egrégio Plenário que faça constar, na ata desta sessão, Moção
de Congratulações a Leandro Santos pela conquista da medalha de ouro na
modalidade de vôlei sentado, no Invictus Games 2025, realizados, em
Vancouver e Whistler, no Canadá.

Dê-se ciência ao homenageado: Leandro
Santos.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de
Freitas”, 17 de fevereiro de 2025.

ANTONIO MARCOS CARVALHO DE BRITO
(MARQUINHO CHULA)

Vereador

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 00U7T42SN888F03C
		2025-02-21T14:54:40-0300

		2025-02-21T14:54:40-0300